



debattredaktör Mats Olofsson
090-17 60 79
faxnr: 090-77 46 47 e-post: debatt@vk.se

fredag 8 februari 2013
VÄSTERBOTTENS-KURIREN

Akademi Norr är en självvald region med framtidstro. Akademi Norr satsar på att utveckla sitt unika länsövergripande samarbete kring högre utbildning. Samarbetet inom Akademi Norr bygger på ett "regiontänk" som stämmer väl överens med kommissionens förslag att politiken bör formas utifrån lokala och regionala behov och prioriteringar. Akademi Norr satsar på att utveckla sitt unika länsövergripande samarbete oavsett alla tvära kast inom den pågående regionala territoriella debatten.

Kommunsamarbetet Akademi Norr

AKADEMI NORR är ett kommunsamarbete kring högre utbildning mellan 13 kommuner som spänner över fyra län – Arjeplog, Arvidsjaur, Dorotea, Lycksele, Malå, Norsjö, Sorsele, Storuman, Vilhelmina, Åsele, Strömsund, Sollefteå och Kramfors.

Vi representerar Sveriges verkliga periferi, där gleshet och uttunning varit kännetecknen för utvecklingen under de senaste femtio åren. Det är nog många, särskilt utanför Norrland, som anser att vårt tal om utveckling närmast är patetiskt och att fortsatt avveckling är vad som väntar.

VI BORDE lyssna på rådet från vän Ronnie Eriksson som formulerat den norrländska levnadskonstens ledord: "Det är aldrig för sent att ge upp." Trots dessa trösterika ord väljer vi hellre att lyssna på en annan svärmodig nordisk essäist, den danske existentialisten Sören Kierkegaard som redan för nära etthundra år sedan uppmanade alla att "våga tänka det otänkbara".

Det var precis vad fiskarsonen och blivande ministern Gösta Skoglund gjorde när han på 1950-talet lanserade idén om ett universitet i Norrland. Det var inte många i den svenska akademiska eliten som då tyckte att detta var en god idé. Den bemöttes med stor skepsis och närmast hänfulla kommentarer från akademins ledande företrädare. Idag vet vi annat.

Satsningen innebar ett paradigmskifte inom den högre utbildningen. Vi är med rätta stolta över våra norrländska universitet och deras regionalpolitiska betydelse är en realitet.

BÄRANDE ELEMENT i vår strategi mot 2020 är att med nya innovativa metoder och en förstärkt dialog med våra universitet, gemensamt ta oss an den kompetensförsörjningsutmaning som den demografiska realiteten erbjuder.

Samordnade insatser krävs för att dels säkra kompetensbehovet med anledning av den dramatiska ökningen i antalet pensionsav-



Ronnie Eriksson har formulerat den norrländska levnadskonstens ledord: "Det är aldrig för sent att ge upp.", påpekar skribenterna.
FOTO: NILS PETTER NILSSON/SCANPIX

gångar dels ge dagens unga en mer positiv bild av sin hembygd så att chanserna ökar att de stannar kvar eller återvänder snabbare och dels för att öka invandringen av både svensk- och utlandsfödda medborgare.

EU:s tillväxtstrategi för 2014-2020 syftar till att skapa en smart, hållbar och inkluderande ekonomi för alla. Samarbetet inom Akademi Norr bygger på ett "regiontänk" som stämmer väl överens med kommissionens förslag att politiken bör formas utifrån lokala och regionala behov och prioriteringar.

Forskningen visar entydigt att effektiv regionalpolitik förutsätter att ansvaret i högre grad delegeras till den lokala nivån. När makten att åstadkomma förändringar ligger kvar på central nivå och när det regionalpolitiska stödet sköts

av centralt tillsatta myndighetspersoner blir mottagaren bara en passiv åskådare och den förväntade ekonomiska effekten uteblir.

Det är därför med tillfredsställelse som vi konstaterar att EU-kommissionen i sin skrivelse till Sverige inför partneröverenskommelsen betonar vikten av att regeringen ger stöd till samarbetet i de glest befolkade områdena i norra Sverige. Där betonas vikten av gränsöverskridande samarbete med andra länder för att bättre kunna möta de särskilda utmaningar som området har. Kommissionen lägger extra vikt vid lokalt ledd utveckling (CLLD - Community-led local development) och lanserar CLLD som ett nytt instrument med en integrerad nedifrån-upp-strategi som svar på komplexa territoriella utmaningar.

AKADEMI NORR satsar på att utveckla sitt unika länsövergripande samarbete oavsett alla tvära kast inom den pågående regionala territoriella diskursen. Vi trivs ihop och är stolta över det vi står för. Våra rika naturtillgångar i form av skog, trä, vatten, mark, gruvor och mineraler har i hög grad bidragit till den svenska välfärden.

Alltför lite av detta har kommit tillbaka till regionen samtidigt som vi vet att dessa tunga näringar för in friskt kapital och gör stora investeringar i regionen. Vårt lokala näringsliv, våra småföretag och våra skolor bidrar alla på olika sätt till regionens utveckling.

Vi har gott om kompetenta och framgångsrika medborgare inom områden som underhållning, mat, kultur och idrott. Birger Norman

Elisabet Lassen är ordförande för Akademi Norr.

Daniel Lindgren är akademins verksamhetschef.

älskade sitt Ådalen med dess "vatten, sol och blåbärsskogar" och även språket som tycktes vara Utanikring och Norsjöbygdens litterära ådra är välkänd och ingen har som Torgny Lindgren fångat styrkan i den norrländska själen i sin skildring av Stubbrytarens envisa kamp med "stortallen från Inreleden".

I den idrottsliga världen producerar lilla Tärnaby ständigt nya stjärnor och när de tar sig ned för de alpina pisterna häpnar en hel värld och nu har dessutom Storuman-sonen Björn Ferry tagit död på myten om den norrländska ordkargheten. Han tänker ju hålla på i tio år till. "Ska det bli några miljarder så får man hålla på ett tag".

I TIDER som dessa när den digitala agendan och kravet på hållbar tillväxt styr våra värderingar är ingen region skyddad från förändringens vind och ibland är effekterna självförvällade, ibland påtvingade.

Vår horisont skymms av ständigt nya uppdykande vindkraftverk som ger landskapet en närmast futuristisk prägel och periodvis täcks hela himlen av brittiska plan fyllda med julfirare på sin väg mot Rovaniemi och tomten hinner sedan knappt dra sig undan innan himlavalvet på nytt fylls, denna gång med bullrande jaktplan som just dragit i gång en Nato-förlagd övning uppe i norr.

Med norrländsk tålmodighet anpassar vi oss till denna nya verklighet samtidigt som vi spånt väntar in vårens ankomst. Vi går återigen mot ljusare tider och vår framtids-tro förblir orubbad.

ELISABET LASSEN
DANIEL LINDGREN

Här kan du kontakta oss på VK ■ Så skickar du material till oss

● Har tidningen inte kommit? ring Tidningstjänst AB 090/17 61 50

Mån-fre kl 06.30-13.00, lördagar kl 07.30-11.00
Mejla: utebliven@vk.se
Postutdelad tidning - ring din poststation.

Västerbottens-Kuriren AB
Telefon: 090-17 60 00
Läsare: 90 000 dagliga
Upplagga: 34 700 exemplar
Vd: Sture Bergman, 090-17 61 30
Chefredaktör och ansvarig utgivare: Ingvar Näslund, 090-17 60 01

Adress: 901 70 Umeå
Besöksadress: Förrådsvägen 9
8.00-17.00, mån-fre

Telefonnummer:
Växel: 090-17 60 00
Nyheter: 090-17 60 10
Sport: 090-17 60 20
Nattredaktion: 090-17 60 11

Fax redaktion: 090-77 46 47
Mejla: redaktion@vk.se

Abonnemang:
Mejla: abonnemang@vk.se
Telefon: 090-17 61 40
Annonsera i VK:
Företagsannonser: Ring försäljningsavdelningen på

telefon 090-17 60 00.
Annonisinfo:
www.vkeffekt.se
Privatannonser och predikoturer:
Ring privatmarknad 090-17 61 40
Mejla: privatannons@vk.se

● VK:s redaktionella texter och bilder lagras/publiceras elektroniskt. Den som sänder material till VK förutsätts medge elektronisk lagring/publicering. VK tar ej ansvar för insänt ej beställt material.



MILJÖMÄRKT Tryckeri 341 036
Daily Print i Umeå AB